
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Decreto della Rettrice 2023

Oggetto: Commissione Ispettiva – Istituzione e nomina componenti

LA RETTRICE

VISTI la Legge 23 dicembre 1996, n. 662 e in particolare l'art. 1, comma 62;

lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento Generale di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;

il Piano delle Performance 2022 di Ateneo ed il Piano Strategico dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia 2021-2026;

RICHIAMATI la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 140 del 30/09/2022, con la quale è 
stato approvato il “Regolamento del Servizio Ispettivo dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia” avente compito di verifica sull’eventuale svolgimento, da parte di tutto il 
personale,  di  attività  extraistituzionali  non  previamente  comunicate  o  non 
previamente autorizzate, o di eventuali attività extraistituzionali incompatibili con le 
funzioni e gli interessi dell’Università, nonché con le norme generali in materia di 
incompatibilità,  cumulo  di  impieghi,  conflitto  di  interessi  anche  potenziale  ed 
eventuali iscrizioni ad albi professionali;

il D.R. n. 875/2022 del 26/10/2022, di emanazione del “Regolamento del Servizio 
Ispettivo dell’Università Ca’ Foscari Venezia”;

il DPCM n. 143 del 23/08/2022 (entrato in vigore il 07/10/2022), che definisce criteri 
omogenei  e  limiti  per  la  determinazione  dei  compensi  degli  Organi  di 
Amministrazione e Controllo nella Pubblica Amministrazione;

RITENUTO necessario procedere all’istituzione della Commissione Ispettiva e alla nomina dei 
suoi componenti, scelti  sulla base della loro specifica esperienza e competenza 
professionale in materia, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento;

ACQUISITA la disponibilità dei  soggetti  individuati  per far parte della Commissione di cui  alla 
precedente premessa;

VISTE la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  pubblicata nella G.U. del 
16/01/2023, che ha chiarito la non applicabilità ad organismi interni delle P.A., quali 
appunto  le  Commissioni  Ispettive,  dei  parametri  di  cui  al  predetto  DPCM  n. 
143/2022;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 14/04/2023, con la quale è 
stato definito il compenso previsto per i due componenti esterni della Commissione 
(Euro 6.800,00 lordo ente - ciascuno) oltre al rimborso delle spese documentate 
per  tutti  e  tre  i  componenti  (Euro  2.000,00  lordo  ente),  per  una  spesa  annua 
complessiva a regime quantificata in Euro 15.600,00 (lordo ente), a gravare sul 
conto  COAN  A.C.06.09.06  “Compensi  e  rimborsi  Servizio  Ispettivo”  che  verrà 
alimentato con prelievo dal Fondo di riserva;

VISTI i Decreti del Direttore Generale n. 409/2018 e n. 46/2023;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del presente provvedimento 
alla legislazione vigente ed ai Regolamenti di Ateneo;

1
Area Affari Istituzionali / Ufficio Organi Collegiali
organi.collegiali@unive.it / T. 041 234 8310 / 8237 / 8043 / 8353





Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

DECRETA

Art. 1 – Istituzione

1. A  decorrere  dalla  data  di  protocollazione  del  presente  Decreto  è  istituita  la 
Commissione Ispettiva per lo svolgimento delle attività previste dal “Regolamento 
del Servizio Ispettivo dell’Università Ca’ Foscari Venezia”.

Art. 2 – Nomina

1. A decorrere dalla data di protocollazione del presente Decreto e per un triennio 
solare, la Commissione Ispettiva è così composta:

- prof. Gaetano Zilio Grandi (Presidente - Professore Ordinario, Dipartimento 
di Management dell’Università Ca’ Foscari Venezia);
-  dott.  Alberto  Domenicali (componente  esterno  -  Direttore  Generale 
dell’Università Iuav di Venezia);
- dott.ssa Chiara Regazzo (componente esterno - Dottore Commercialista e 
Revisore contabile).

2. Il  mandato  triennale  dei  componenti  della  Commissione  Ispettiva  è 
immediatamente rinnovabile per una sola volta.

3. La partecipazione alla Commissione Ispettiva dà diritto a compensi e rimborsi 
spese, così come definito nella Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 
14/04/2023.

Art. 3 – Corresponsione emolumenti

1.  Al  Presidente  della  Commissione  Ispettiva  spetta  il  rimborso  delle  spese  di 
trasferta – ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera e) del Regolamento di Ateneo per le  
Missioni – mentre ai componenti esterni, oltre al predetto rimborso spese, spetta 
un compenso; gli emolumenti saranno erogati nelle seguenti modalità:

Compenso (importo 
annuo lordo Ente)

Rimborso spese 
(importo annuo lordo 

Ente complessivo)

Presidente € 0,00
€ 2.000,00Componenti esterni 

(lordo Ente)
€ 13.600,00 (€ 6.800,00 

cad. lordo Ente)

Totale spesa 
complessiva (lordo 
Ente)

€ 15.600,00

2. Considerato che l'incarico viene conferito in corso d'anno, a decorrere dalla data 
di  protocollazione  del  presente  Decreto,  la  spesa  complessiva  (compensi  e 
rimborsi spese) prevista per l'anno 2023 è stimata in Euro 10.400,00 lordo Ente, a 
gravare sul conto COAN A.C.06.09.06  “Compensi e rimborsi  Servizio Ispettivo”, 
della UA.A.AC.AAI.OC.

2
Area Affari Istituzionali / Ufficio Organi Collegiali
organi.collegiali@unive.it / T. 041 234 8310 / 8237 / 8043 / 8353



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Art. 4 – Struttura di supporto amministrativo

1. La  struttura  di  supporto  alle  attività  istruttorie  della  Commissione  Ispettiva 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia viene individuata nell’Area Affari Istituzionali – 
Ufficio Organi Collegiali.

LA RETTRICE

Prof.ssa Tiziana Lippiello

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Chiara Mattiazzi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI

Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gabriele Rizzetto

3
Area Affari Istituzionali / Ufficio Organi Collegiali
organi.collegiali@unive.it / T. 041 234 8310 / 8237 / 8043 / 8353


		2023-05-30T15:57:28+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




